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H O T Ă R Ậ R E A Nr.  109 

Din 29.11.2024 
privind prelungirea termenului pentru anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare 

principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 132/2024 pentru 

reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a 

deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative 

 

            Consiliul local al comunei Aiton, jud. Cluj întrunit în ședință ordinară din data de 
29.11.2024, 

Ţinând cont de prevederile: 

În baza prevederilor: 

⎯ art. 15 alin. (2), art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) din 

Constituția României, republicată; 

⎯ art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

⎯ art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare; 

⎯ art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. c), art. 139 alin. 3 lit. c), art. 87 din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

⎯ art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 din 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

⎯ art. I - X din OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în 

domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat 

al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

⎯ Titlul IX Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

⎯ Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 132/2024 

 -  raportul de specialitate cu nr. 539 din 26.11.2024 

   În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (4) lit.a) şi art. 139 alin.(1) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI AITON  adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

Art.1. Se aprobă anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale restante la 

data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local, conform prevederilor Ordonanţei de 

Urgenţă a Guvernului nr. 132/2024, în condiţiile stabilite de prezenta hotărâre. 

mailto:comunaaiton2013@gmail.com


Art. 2 Beneficiarii anulării accesoriilor sunt debitorii persoane fizice sau juridice, de drept 

public sau privat, asocieri şi alte entităţi fără personalitate juridică, persoane fizice care desfăşoară 

activităţi economice în mod independent sau exercită profesii liberale, precum şi instituţii publice, 

astfel cum sunt definiţi prin Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi 

completările ulterioare, respectiv Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, care înregistrează obligaţii bugetare restante la data de 31 

august 2024. 

Art.3 Anularea accesoriilor se acordă cu respectarea următoarelor condiţii: 

• Plata integrală a obligaţiilor bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, 

până la termenul stabilit prin procedura aprobată în conformitate cu prezenta hotărâre; 

Art.4 Se aprobă procedura de acordare a anulării accesoriilor, care va fi elaborată şi pusă 

la dispoziţia contribuabililor de către aparatul de specialitate al Primarului Comunei Aiton, în 

conformitate cu dispoziţiile art. II - IX din OUG nr. 132/2024. 

Art.5 Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării şi se aplică până la data limită 

prevăzută în OUG nr. 132/2024 pentru depunerea cererilor de anulare a accesoriilor. 

Art.6 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei 

Aiton şi aparatul de specialitate al acestuia. 

             Art.7. Comunicarea prezentei hotărâri se va face, în condiţiile legii de către Secretarul 

general al Comunei Aiton. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ    SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

RETI ȘTEFAN       OLTEAN GABRIEL IOAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor OUG nr. 57 / 2019 codul administrativ : 

 Nr. consilieri in funcţie  =  9      Voturi „ Pentru ”         =        9   

      Nr. consilieri prezenţi   =   9           Voturi  „ Împotrivă ”    =       0    

         „ Abţineri ”                  =        0 



Anexa nr. 1 la HCL nr. 109 din 29.11.2024 
 
 

Procedura de acordare a anulării accesoriilor  
aferente obligațiilor bugetare principale, restante la 31 august 2024 

inclusiv, datorate bugetului local al Comunei Aiton 
 

 
ARTICOLUL 1 

Sfera de aplicare 
 

(1) Pot beneficia de prevederile prezentei proceduri debitorii persoane fizice 
sau juridice, de drept public sau privat, asocieri s i alte entita t i fa ra  personalitate 
juridica , persoane fizice care desfa s oara  activita t i economice î n mod 
independent sau exercita  profesii liberale, ori institut ii publice, astfel cum sunt 
definite prin Legea nr. 500/2002 privind finant ele publice, cu modifica rile s i 
completa rile ulterioare, precum s i prin Legea nr. 273/2006 privind finant ele 
publice locale, cu modifica rile s i completa rile ulterioare, dupa  caz. 
 
(2) Î n sensul prezentei proceduri, prin obligat ii bugetare principale restante la 
31 august 2024, inclusiv, se î nt elege: 
a) obligat ii bugetare pentru care s-a î mplinit scadent a sau termenul de plata  
pa na  la data de 31 august 2024 inclusiv. Sunt considerate obligat ii bugetare 
principale restante s i obligat iile bugetare principale datorate de debitorul aflat 
î n insolvent a  pentru care s-a î mplinit scadent a pa na  la data de 31 august 2024 
inclusiv, independent de existent a unui tabel de creant e sau a unui program de 
plata  a creant elor; 
b) diferent ele de obligat ii bugetare principale stabilite prin decizii de impunere 
comunicate pa na  la data de 31 august 2024 inclusiv, chiar daca  pentru acestea 
nu s-a î mplinit termenul de plata  preva zut la art. 156 alin. (1) din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedura  fiscala , cu modifica rile s i completa rile 
ulterioare, precum s i diferent ele de obligat ii bugetare principale aferente 
perioadelor fiscale de pa na  la data de 31 august 2024 inclusiv, stabilite de 
organul fiscal prin decizie de impunere emisa  s i comunicata  pa na  la data de 
06.09.2024 (data intra rii î n vigoare a O.U.G. nr. 107/2024 pentru 
reglementarea unor ma suri fiscal - bugetare î n domeniul gestiona rii creant elor 
bugetare s i a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al Roma niei 
î n anul 2024, precum s i pentru modificarea s i completarea unor acte 
normative), ca urmare a unui control fiscal; 

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank


c) obligat iile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pa na  la data 
de 31 august 2024 inclusiv, stabilite prin decizie de impunere emisa  din oficiu 
de organul fiscal sau prin declarat ie de impunere depusa  cu î nta rziere de ca tre 
contribuabil, î n perioada cuprinsa  î ntre 1 septembrie 2024 s i data depunerii 
cererii de anulare a accesoriilor inclusiv; 
d) alte obligat ii de plata  individualizate î n titluri executorii emise potrivit legii 
s i existente î n evident a organului fiscal î n vederea recupera rii la data de 31 
august 2024 inclusiv, precum s i obligat iile bugetare principale stabilite de alte 
organe deca t organele fiscale, aferente perioadelor fiscale de pa na  la data de 
31 august 2024, transmise spre recuperare organelor fiscale î n perioada 
cuprinsa  î ntre 1 septembrie 2024 s i data depunerii cererii de anulare a 
accesoriilor inclusiv.  

 
(3) Nu sunt considerate obligat ii de plata  restante la data de 31 august 2024 
inclusiv:  
a) obligat iile bugetare pentru care s-au acordat s i sunt î n derulare î nlesniri la 
plata , potrivit legii, la data de 31 august 2024 inclusiv; 
b) obligat iile de plata  stabilite î n acte administrative a ca ror executare este 
suspendata  î n condit iile legii la data de 31 august 2024 inclusiv.  
 
(4) Sunt considerate restante la data de 31 august 2024 inclusiv s i obligat iile de 
plata  care, la aceasta  data , se afla  î n oricare dintre situat iile preva zute la alin. 
(3), iar ulterior acestei date, dar nu mai ta rziu de data de 19 decembrie 2024 
inclusiv, î nlesnirea la plata  î s i pierde valabilitatea sau, dupa  caz, î nceteaza  
suspendarea executa rii actului administrativ fiscal. 
 
(5) Pentru obligat iile preva zute la alin. (3) lit. b), debitorii pot renunt a la 
efectele suspenda rii actului administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea 
doba nzilor, penalita t ilor s i tuturor accesoriilor. Î n acest caz, debitorii trebuie sa  
depuna  o cerere de renunt are la efectele suspenda rii actului administrativ fiscal 
pa na  la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv.  

 
ARTICOLUL 2 

Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale  
restante la data de 31 august 2024 

 
(1) Accesoriile aferente obligat iilor bugetare principale, restante la data de 31 
august 2024 inclusiv, se anuleaza  daca  sunt î ndeplinite cumulativ urma toarele 
condit ii:  



a) toate obligat iile bugetare principale restante la data de 31 august 2024 
inclusiv, administrate de organul fiscal local, se sting prin orice modalitate 
preva zuta  la art. 22 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedurӑ  fiscalӑ , 
cu modifica rile s i completa rile ulterioare (prin plata , compensare, executare 
silita , scutire, anulare, prescript ie, dare î n plata  s i prin alte modalita t i preva zute 
expres de lege), pa na  la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, 
dar nu mai ta rziu de data de 19 decembrie 2024; 
b) sunt stinse prin orice modalitate preva zuta  de art. 22 din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedurӑ  fiscalӑ , cu modifica rile s i completa rile ulterioare 
(prin plata , compensare, executare silita , scutire, anulare, prescript ie, dare î n 
plata  s i prin alte modalita t i preva zute expres de lege), pa na  la data depunerii 
cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, toate obligat iile bugetare principale s i 
accesorii administrate de organul fiscal local cu termene de plata  cuprinse î ntre 
data de 1 septembrie 2024 s i data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
inclusiv, dar nu mai ta rziu de data de 19 decembrie 2024; 
c) debitorul sa  aiba  depuse toate declarat iile fiscale, pa na  la data depunerii 
cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. Aceasta  condit ie se considera  
î ndeplinita  s i î n cazul î n care, pentru perioadele î n care nu s-au depus declarat ii 
fiscale, obligat iile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de ca tre organul fiscal 
local; 
d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor dupa  î ndeplinirea î n mod 
corespunza tor a condit iilor preva zute la lit. a) - c), pa na  la data de 19 decembrie 
2024 inclusiv, sub sanct iunea deca derii.  
 

 
ARTICOLUL 3 

Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale declarate 
suplimentar de debitori prin declarație rectificativă 

 
(1) Accesoriile aferente diferent elor de obligat ii bugetare principale declarate 
suplimentar de debitori prin declarat ie rectificativa  prin care se corecteaza  
obligat iile bugetare principale cu scadent e anterioare datei de 31 august 2024 
inclusiv, administrate de organul fiscal, se anuleaza  daca  sunt î ndeplinite 
cumulativ urma toarele condit ii:  
a) declarat ia rectificativa  este depusa  î ncepa nd cu data de 1 septembrie 2024 
pa na  la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai 
ta rziu de data de 19 decembrie 2024; 
b) toate obligat iile bugetare principale individualizate î n declarat ia rectificativa  
se sting prin orice modalitate preva zuta  de art. 22 din Legea nr. 207/2015 

about:blank
about:blank
about:blank


privind Codul de procedurӑ  fiscalӑ , cu modifica rile s i completa rile ulterioare 
(prin plata , compensare, executare silita , scutire, anulare, prescript ie, dare î n 
plata  s i prin alte modalita t i preva zute expres de lege), pa na  la data depunerii 
cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai ta rziu de data de 19 
decembrie 2024; 
c) sunt î ndeplinite, î n mod corespunza tor, condit iile preva zute la art. 2, lit. b-d 
din prezenta procedura . 
 

ARTICOLUL 4 
Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale cu 

scadențe anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv şi stinse până la 
această dată  

 
(1) Accesoriilor aferente obligat iilor bugetare principale cu scadent e 
anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv s i stinse pa na  la aceasta  data , se 
anuleaza  daca  sunt î ndeplinite cumulativ s i î n mod corespunza tor urma toarele 
condit ii: 
a) toate obligat iile bugetare principale restante la data de 31 august 2024 
inclusiv, administrate de organul fiscal local, se sting prin orice modalitate 
preva zuta  la art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modifica rile s i completa rile 
ulterioare (prin plata , compensare, executare silita , scutire, anulare, prescript ie, 
dare î n plata  s i prin alte modalita t i preva zute expres de lege), pa na  la data 
depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai ta rziu de data de 
19 decembrie 2024; 
b) sunt stinse prin orice modalitate preva zuta  de art. 22 din Legea nr. 207/2015, 
cu modifica rile s i completa rile ulterioare (prin plata , compensare, executare 
silita , scutire, anulare, prescript ie, dare î n plata  s i prin alte modalita t i preva zute 
expres de lege), pa na  la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, 
toate obligat iile bugetare principale s i accesorii administrate de organul fiscal 
local cu termene de plata  cuprinse î ntre data de 1 septembrie 2024 s i data 
depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai ta rziu de data de 
19 decembrie 2024; 
c) debitorul sa  aiba  depuse toate declarat iile fiscale, pa na  la data depunerii 
cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. Aceasta  condit ie se considera  
î ndeplinita  s i î n cazul î n care, pentru perioadele î n care nu s-au depus declarat ii 
fiscale, obligat iile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de ca tre organul fiscal 
local; 

about:blank
about:blank


d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor dupa  î ndeplinirea î n mod 
corespunza tor a condit iilor preva zute la lit. a) - c), pa na  la data de 19 decembrie 
2024 inclusiv, sub sanct iunea deca derii.  
 
(2) Obligat iile accesorii preva zute la alin. (1) stinse prin orice modalitate 
preva zuta  de lege dupa  data de 06 septembrie (data intra rii î n vigoare a OUG 
nr. 107/2024 si OUG 132/2024 pentru reglementarea unor ma suri fiscal - 
bugetare î n domeniul gestiona rii creant elor bugetare s i a deficitului bugetar 
pentru bugetul general consolidat al Roma niei î n anul 2024, precum s i pentru 
modificarea s i completarea unor acte normative) se anuleaza  s i sunt supuse 
restituirii potrivit art. 168 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedurӑ  
fiscalӑ , cu modifica rile s i completa rile ulterioare. 

 
ARTICOLUL 5 

Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale cu 
scadențe anterioare datei de 31 august 2024 inlcusiv şi individualizate în 
decizii de impunere emise ca urmare a unui control fiscal în derulare la 

data de 06 septembrie 2024  
 
(1) Accesoriile aferente obligat iilor bugetare principale administrate de 
organul fiscal local cu scadent e anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv s i 
individualizate î n decizii de impunere emise ca urmare a unui control fiscal î n 
derulare la data intra rii î n vigoare a prezentei ordonant e de urgent a  se anuleaza  
daca  sunt î ndeplinite cumulativ urma toarele condit ii:  
a) toate diferent ele de obligat ii bugetare principale individualizate î n decizia de 
impunere sunt stinse prin orice modalitate preva zuta  de art. 22 din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedurӑ  fiscalӑ , cu modifica rile s i completa rile 
ulterioare, pa na  la termenul de plata  preva zut la art. 156 alin. (1) din aceeas i 
lege; 
b) cererea de anulare a accesoriilor se depune î n termen de 90 de zile de la 
comunicarea deciziei de impunere, sub sanct iunea deca derii.  
 
(2) Î n sensul prezentelor ma suri, prin control fiscal în derulare la data de 06 
septembrie 2024 se î nt elege acel control fiscal pentru care nu s-a comunicat 
persoanei controlate decizia de impunere pa na  la aceasta  data .  
 
(3) Prin derogare de la art. 105 alin. (8) din Codul de procedura  fiscala , î n 
situat ia inspect iilor fiscale ce urmeaza  a î ncepe dupa  data de 06 septembrie 
2024, î n scopul acorda rii anula rii preva zute la art. 3, organul fiscal ia î n 

about:blank
about:blank
about:blank


considerare declarat iile rectificative depuse de debitori pa na  la data depunerii 
cererii de anulare a obligat iilor accesorii aferente obligat iilor bugetare restante. 
  

ARTICOLUL 6 
Solicitarea de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare 

restante 
 
(1) Debitorii care intent ioneaza  sa  beneficieze de anularea obligat iilor bugetare 
accesorii potrivit art. 1 - 5 din prezenta hota ra re pot notifica organul fiscal local 
(Anexa nr. 1.1)  cu privire la intent ia lor, pa na  cel mai ta rziu la data depunerii 
cererii de anulare a accesoriilor preva zuta  la art. 2 lit. d) (Anexa nr. 1.2) s i nu 
mai ta rziu de data de 19 decembrie 2024 sub sanct iunea deca derii. 
 
(2) Dupa  primirea notifica rii preva zute la alin. (1), organul fiscal verifica  daca  
debitorul s i-a î ndeplinit obligat iile declarative pa na  la data depunerii notifica rii, 
efectueaza  stingerile, compensa rile s i orice alte operat iuni necesare î n vederea 
stabilirii cu certitudine a obligat iilor bugetare ce constituie condit ie pentru 
acordarea facilita t ii fiscale potrivit art. 2 – 5 din procedura . Î n cazul î n care se 
constata  ca  debitorul nu s i-a î ndeplinit obligat iile declarative, organul fiscal î l 
î ndruma  potrivit art. 7 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedurӑ  fiscalӑ , cu modifica rile s i completa rile ulterioare. 
 
(3) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal potrivit alin. (1): 
a) obligat iile accesorii, care pot face obiectul anula rii,  se ama na  la plata  î n 
vederea anula rii. Î n acest caz, organul fiscal emite decizie de ama nare la plata  a 
obligat iilor accesorii (Anexa nr. 1.3) ; 
b) procedura de executare silita  nu î ncepe sau se suspenda , dupa  caz, pentru 
obligat iile accesorii ama nate la plata  potrivit lit. a); 
c) obligat iile accesorii ama nate la plata  potrivit lit. a) nu se sting pa na  la data 
solut iona rii cererii de anulare a accesoriilor sau pa na  la data de 19 decembrie 
2024 inclusiv, î n cazul î n care debitorul nu depune cerere de anulare a 
accesoriilor. 
 
(4) Prevederile alin. (3) sunt aplicabile s i pe perioada cuprinsa  î ntre data 
depunerii cererii de anulare a accesoriilor s i data emiterii deciziei de 
solut ionare a cererii potrivit art. (8) alin. 1 din prezenta procedura . 
 
(5) Decizia de ama nare la plata  a accesoriilor î s i pierde valabilitatea î n oricare 
din urma toarele situat ii: 

about:blank


a) la data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor (Anexa nr. 1.4) sau a deciziei 
de respingere a cererii de anulare a accesoriilor (Anexa nr. 1.5); 
b) la data de 19 deciembrie 2024 inclusiv, î n cazul î n care debitorul nu depune 
cerere de anulare a accesoriilor. 
 
(6) Debitorii pentru care au fost stinse, dupa  data intra rii î n vigoare a prezentei 
ordonant e de urgent a , accesoriile care pot fi anulate potrivit prevederilor art. 2 
- 5, acestea se restituie potrivit dispozit iilor Legii nr. 207/2015 privind Codul 
de procedurӑ  fiscalӑ , cu modifica rile s i completa rile ulterioare. 
 

ARTICOLUL 7 
Efectele cu privire la popririle instituite de organul fiscal local 

 
(1) Prin derogare de la prevederile art. 236 din Legea nr. 207/2015, cu 
modifica rile s i completa rile ulterioare, pa na  la data de 25 noiembrie 2024 
inclusiv, debitorii care au notificat organul fiscal potrivit dispozit iilor art. 6 alin. 
1 s i au dispuse ma suri de executare silita  prin poprire asupra disponibilita t ilor 
ba nes ti la data de 06 septembrie 2024 pot efectua plata sumelor î nscrise î n 
adresele de î nfiint are a popririi din sumele indisponibilizate, altele deca t cele 
reprezenta nd obligat ii de plata  care fac obiectul ama na rii la plata  î n vederea 
anula rii potrivit art. 6 alin. (3) lit. a) din prezenta procedura ; 

 
(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile s i pentru ma surile de executare silita  
prin poprire, dispuse, potrivit legii, î ntre data de 06 septembrie 2024 s i data de 
19 deciembrie 2024 inclusiv. 
 
(3) Î n acest sens, organul de executare va transmite ca tre tert ii poprit i o adresa  
de suspendare temporara  a executa rii silite prin poprire (Anexa nr. 1.6), î n care 
se specifica  î n mod clar suma care reprezinta  accesoriile din adresa de î nfiint are 
a popririi. La aceasta  adresa  se anexeaza  decizia de ama nare a accesoriilor, 
emisa  de organul fiscal.  

ARTICOLUL 8 
Cererea de anulare a accesoriilor 

 
(1) Cererea de anulare a accesoriilor depusa  potrivit prezentei proceduri, se 
solut ioneaza  prin decizie de anulare a accesoriilor sau, dupa  caz, decizie de 
respingere a cererii de anulare a accesoriilor. 
 

about:blank
about:blank


(2) Un debitor poate beneficia de anularea accesoriilor potrivit prezentei 
proceduri î n oricare din situat iile preva zute la art. 1-5, independent sau 
cumulat, daca  sunt î ndeplinite condit iile pentru acordarea anula rii. 

ARTICOLUL 9 
Posibilitatea de contestare 

 
(1) Î mpotriva actelor administrative fiscale emise potrivit prezentei proceduri 
se poate formula contestat ie potrivit art. 268-281 din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedura  fiscala , cu modificӑ rile s i completӑ rile ulterioare. 

ARTICOLUL 10 
Menținerea valabilității facilităților fiscale 

 
(1) Facilitatea fiscala  reprezenta nd anularea accesoriilor preva zuta  de art. 1 - 5 
î s i ment ine valabilitatea s i î n urma toarele cazuri:  
a) î n cazul desfiint a rii definitive a actului administrativ fiscal prin care au fost 
stabilite obligat iile bugetare ce fac obiectul facilita t ilor fiscale, î n procedura de 
solut ionare a contestat iei, precum s i î n procedura judiciara , daca  s-a dispus 
emiterea unui nou act administrativ fiscal; 
b) î n cazul î n care ulterior emiterii Deciziei de ama nare la platӑ  a obligat iilor 
bugetare accesorii organul fiscal constata  existent a unor obligat ii bugetare ce 
nu au fost incluse î n Decizia de ama nare la platӑ  a obligat iilor bugetare 
accesorii. 
 

ARTICOLUL 11 
Dispoziții finale 

(1) Unde prezenta procedura  nu dispune, se aplica  prevederile OUG nr. 
107/2024 si OUG132/2024 pentru reglementarea unor ma suri fiscal - bugetare 
î n domeniul gestiona rii creant elor bugetare s i a deficitului bugetar pentru 
bugetul general consolidat al Roma niei î n anul 2024, precum s i pentru 
modificarea s i completarea unor acte normative. 
 
PRES EDÎNTE STAN VASÎLE   SECRETAR GENERAL AL COMUNEÎ 
RETÎ S TEFAN       OLTEAN GABRÎEL ÎOAN 

 


